PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 848/2024

Assunto: Instalação de grade de proteção nas laterais da área verde que compreende o Rio Paraíba

do Sul, na Avenida Alfredo Leon, na Vila Garcia, além de serviços de capina, limpeza e

retirada de “troncos” de árvores soltos no referido trecho.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de grade de proteção nas

laterais da área verde que compreende o Rio Paraíba do Sul, na Avenida Alfredo Leon,

na Vila Garcia, além de serviços de capina, limpeza e retirada de “troncos” de árvores

soltos no referido trecho.

Fotos anexas.

A presente “Indicação” se faz necessária haja vista que a mencionada

localidade é utilizada por pedestres, inclusive como trajeto de crianças à unidade escolar

do bairro apontado acima. Ocorre que, a ausência de dispositivos de segurança tem

colocado vidas em risco, considerando a facilidade de acesso ao mencionado rio, o que

pode causar graves acidentes.

Além do mais, o referido local apresenta abundante vegetação, o que

causa a proliferação de animais indesejados e contribui para ações criminosas, vez que,

no período noturno, a área fica escura e, ainda, pode servir como esconderijo dos

delinquentes. Cabe-nos apontar também que os “tocos” de árvores existentes no trecho

têm oferecido riscos a toda coletividade, sendo utilizados como refúgio de cobras, o que

muito nos preocupa.

Assim, requeremos medidas cabíveis objetivando a segurança de todas

que ali transitam e preservação da área pública e de preservação ambiental.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 20 de março de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 848/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S